

Ad. 6.

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii za 2013 rok.

W dniu 29 lipca 2005 roku została uchwalona ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U z dnia 19.09.2005 r nr 179, poz. 1485). Ustawa nałożyła na każdą gminę obowiązek uchwalania Gminnych Programów Przeciwdziałania Narkomanii.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2013 rok ustanowiony został uchwałą Rady Miejskiej w Kozienicach Nr XXXI/320/2013 z dnia 21.03.2013 r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Ośrodkowi Profilaktyki Uzależnień w Kozienicach.

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii były środki finansowe z budżetu gminy Kozienice. Na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii przewidziano w roku 2013 środki finansowe w wysokości 12 500zł.

Program wyznaczał cele w zakresie zmniejszenia lub wyeliminowania występowania negatywnych zjawisk będących skutkami uzależnień od narkotyków oraz ograniczania zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem substancji psychoaktywnych. Adresowany był do wszystkich mieszkańców Gminy Kozienice. W jego realizacji uczestniczyły instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie przeciwdziałania narkomanii. Przede wszystkim pracownicy Ośrodka Profilaktyki Uzależnień, członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komenda Powiatowa Policji, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe oraz organizacje pozarządowe.

Realizacja Programu w 2013 roku przebiegała zgodnie z następującymi celami:

- Prowadzenie działalności edukacyjnej i informacyjnej dla młodzieży o skutkach zażywania narkotyków i innych substancji odurzających.
- Prowadzenie działalności informacyjno – edukacyjnej dla rodziców i nauczycieli.
- Ograniczenie liczby okazjonalnego używania narkotyków.

Część zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii zawiera elementy zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi. Zadaniem tymi były działania, które dotyczą profilaktyki i edukacji. W ramach tych zadań podjęto między innymi organizację kolonii profilaktycznych dla dzieci z terenu gminy, w większości z rodzin niewydolnych wychowawczo objętych pomocą MGOPS

Celem głównym kolonii profilaktycznych było tak wpływać na młodego człowieka, aby mógł lepiej sobie radzić z problemami i wyzwaniami otaczającego go świata, dbał o zdrowie psychiczne i fizyczne, potrafił tworzyć, rozumieć i przestrzegać reguły społeczne, odkrywać własne umiejętności i talenty, oraz naukę asertywności szczególnie w kontekście zagrożeń wynikających z zażywania narkotyków, alkoholu i nikotyny. Realizacja programu była tak zaplanowana aby przebiegała w formie zabawy i była praktycznie niezauważalna dla dzieci. Na kolonie letnie dzieci wyjechały do Gąsawy koło Biskupina, z wypoczynku skorzystało 50 dzieci.

W roku 2013 realizowano cykliczny już przegląd dorobku artystycznego dzieci i młodzieży z terenu gminy Kozienice o tematyce związanej z prowadzeniem zdrowego trybu życia bez nałogów pt., „Na rozdrożu”. Dzieci uczestniczyły w spektaklach o charakterze profilaktycznym, których były autorami i jednocześnie aktorami. Dzięki dobrej współpracy z Miejskim Domem Kultury przedstawienia były wystawiane na scenie wspomnianej placówki. Jury, w skład którego wchodził przedstawiciele policji, OPU i Domu Kultury, wyróżnione spektakle nagrodziło upominkami ufundowanymi przez Ośrodek Profilaktyki Uzależnień.

Edukacja publiczna.

Ten rodzaj edukacji realizowany był głównie za pomocą udziału w kampaniach i akcjach ogólnopolskich, pogadanek dla rodziców, oraz rozmów indywidualnych w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym, który znajduje się w Ośrodku Profilaktyki Uzależnień.

Głównym celem działalności Punktu jest udzielanie informacji, wsparcia i interwencji w sprawach uzależnień od narkotyków i innych środków. Konsultacje i interwencje przeznaczone są zarówno dla młodzieży, jak i osób dorosłych, nauczycieli, pedagogów, pracowników socjalnych, którzy podczas

swojej pracy spotkali się z problematyką narkomanii i innych uzależnień. W ramach działalności Punktu Konsultacyjnego można skorzystać z pomocy psychologa codziennie od poniedziałku do piątku, oraz dwa razy w tygodniu we wtorki i środy z pomocy prawnika, który udziela porad w zakresie prawa rodzinnego i opiekuńczego.

Od 2002r. dzieci i młodzież z naszych szkół bierze udział w ogólnopolskiej Kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Celem kampanii jest promowanie konstruktywnych postaw, zdrowego stylu życia oraz atrakcyjnych dla dzieci i młodzieży zachowań prospołecznych jako alternatywy wobec wielu patologii, szczególnie picia alkoholu, zażywania narkotyków oraz stosowania przemocy.

Kampania Zachowaj Trzeźwy Umysł realizuje cele poprzez ścisłą współpracę z samorządami lokalnymi w całym kraju. Każdego roku do zaangażowanych w akcję miast i gmin trafiają zestawy edukacyjne w postaci różnorodnych wydawnictw profilaktycznych adresowanych do dzieci, rodziców i nauczycieli.

Corocznie dzieci z naszej gminy zostają nagrodzone upominkami za prace i działania na rzecz kampanii.

W ramach edukacji i profilaktyki został także zakupiony pakiet zawierający scenariusze zajęć z młodzieżą i rodzicami, oraz pomoce do kampanii informacyjno-edukacyjnej „Narkotyki? To mnie nie kręci”. Jest to kampania przeznaczona dla młodzieży gimnazjalnej, ponadgimnazjalnej i dla ich rodziców. Działania profilaktyczne obejmują tę grupę, bowiem ukończony trzynasty rok życia w prawie polskim wyznacza odpowiedzialność karną za popełniane czyny karalne i przejawy demoralizacji (Ustawa o postępowaniu w sprawach nieletnich). Kampania ma na celu dostarczenie rzetelnych informacji o zjawisku używania marihuany oraz nowych substancji psychoaktywnych, a pośrednio także przeciwdziałanie próbom użycia tych środków. Publikacje profilaktyczno-edukacyjne kampanii „Narkotyki? To mnie nie kręci!” są do wykorzystania przez nauczycieli i pedagogów szkolnych.

W profilaktykę przeciwdziałania narkomanii wplata się także działalność Ośrodka Wsparcia Dziennego – świetlicy środowiskowej działającej na terenie Świerży Górnych. Tam właśnie prowadzona jest działalność edukacyjna i reedukacyjna, mająca na celu wyrównanie dysproporcji w poziomie wiedzy i umiejętności poszczególnych wychowanków, działalność wychowawcza

skierowana przede wszystkim do dzieci zaniedbywanych i zagrożonych uzależnieniem, działalność wychowawczo- motywująca wyrabiająca u dzieci postawy prospołeczne, a także asertywność i dbałość o rozwój własnych talentów i zainteresowań.

Dużą uwagę przywiązywano przede wszystkim do działań profilaktycznych, które polegały na :

- prowadzeniu zajęć z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków i nikotyny,
- ćwiczeniach umiejętności odmawiania oraz radzenia sobie w sytuacjach zmuszania i przymuszania,
- nauce technik rozładowywania stresu,
- wyrabianie nawyku aktywnego spędzania czasu wolnego,

Celem zajęć było budowanie pozytywnego obrazu siebie, uczenie się rozpoznawania i nazywania uczuć. Ponadto uczestnicy zajęć nabywali wiedzę niezbędną do pokonywania sytuacji problemowych i poznawali skuteczne sposoby radzenia sobie z problemami. Program zawierał ostrzeżenie przed szkodliwym wpływem narkotyków, nikotyny i alkoholu na życie i zdrowie człowieka.

Profilaktykę problemów narkomanii przeprowadzają również w ramach swoich działań funkcjonariusze policji. Współpracując z Policją, Ośrodek Profilaktyki Uzależnień zakupił na potrzeby Komendy Powiatowej Policji profesjonalne testy do wykrywania narkotyków w ślinie i w moczu oraz wstępnej identyfikacji środków odurzających i substancji psychotropowych:

- odczynnik Marquisa do wykrywania amfetaminy, metamfetaminy, heroiny, morfiny i kodeiny,
- odczynnik Fast Blue do wykrywania produktów Cannabis: marihuany i haszyszu.

Także w ramach współpracy w 2013 roku GKRPA wspólnie z policją kontrolowali lokale, w których jest podawany alkohol i zachodziła obawa, że może tam odbywać się handel narkotykami.

Realizacja Programu w 2013 roku potwierdza, iż wśród zadań nałożonych na gminę z zakresu przeciwdziałania narkomanii priorytetem winna być nadal szeroko pojęta profilaktyka skierowana do dzieci i młodzieży.

Kontynuować należy również spotkania z rodzicami i nauczycielami, podczas których przekazywane będą wyczerpujące informacje na temat zagrożeń związanych z sięganiem młodych ludzi po środki psychoaktywne, informowanie o metodach postępowania w przypadku ich zaistnienia oraz o miejscach, w których zarówno dzieci, jak i rodzice znajdą wsparcie i pomoc. Wzbogacać należy również ofertę spędzania czasu wolnego przez młodych ludzi oraz stwarzać warunki do rozwoju ich zainteresowania zarówno w sporcie, turystyce oraz w dziedzinie kultury i sztuki.

Aspektem warunkującym wysoką skuteczność podejmowanych działań jest dobra współpraca z innymi podmiotami działającymi w zakresie uzależnień.

Opracowała: Lucyna Śmigielska

Kierownik
Ośrodka Profilaktyki Uzależnień
mgr Krzysztof Karczmarski